
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano X        Nº 3482                                     TERÇA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 4
Comissão Permanente de Licitação.................................................... 4
Secretaria Municipal de Trabalho e Renda............................................4
MERITI - PREVI.....................................................................................4  

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIA  ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Iranildo Campos Junior

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Antonio Pereira Alves de Carvalho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Otojanes Coutinho de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Allan Tebaldi da Silva

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Diestefano Sant’anna de Lima

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Terça-feira, 05 de junho de 2012
Ano X N° 34822

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1552/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2012, ANDERSON 
OLIVEIRA MEDEIROS – Matrícula nº.93420, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo 
CCAGS, da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1553/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de março de 2012, DANIELLE TEL-
LES FERNANDES – Matrícula nº.75744, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS V, da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1554/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de março de 2012, MAX DOUGLAS 
SOUZA DE MELO – Matrícula nº.75745, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS III, da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1555/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de março de 2012, KARINA SIL-
VA DOS SANTOS – Matrícula nº.75746, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS II, da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1556/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de março de 2012, LUANDA ZILDA 
ARAUJO DA SILVA – Matrícula nº.75747, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS II, da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1557/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 14 de março de 2012, VIVIANE 
ARANTES MOREIRA – Matrícula nº.72981, do Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS VIII, da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1558/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de março de 2012, SABRINA BRAN-
DÃO DA SILVA – Matrícula nº.75748, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS VIII, da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1559/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2012, LEANDRO JOIA 
BORGES DE LIMA – Matrícula nº.75749, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS VI, da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1560/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 18 de março de 2012, CRISTIANE 
DO AMOR DIVINO RICARDO DE OLIVEIRA – Matrícula 
nº.75722, do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS II, da 
Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1561/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 19 de março de 2012, MARLENE TI-
NOCO – Matrícula nº.75750, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS II, da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1562/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 18 de março de 2012, HELOIZA HE-
LENA PESSANHA RIDOLPHI – Matrícula nº.74044, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS II, da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1563/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 19 de março de 2012, ROSE MARY 
PEREIRA SIQUEIRA DA SILVA – Matrícula nº.75751, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS II, da 
Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1564/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 14 de março de 2012, SIDNEIA 
DE PAULA GOMES SILVA – Matrícula nº.74115, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS II, da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1565/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 19 de março de 2012, JUNDIARA SIL-
VA – Matrícula nº.75752, para exercer o Cargo Comissionado da 
Saúde, Símbolo CCS II, da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1566/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 18 de março de 2012, SONIA 



São João de Meriti
Terça-feira, 05 de junho de 2012

Ano X   N° 3482 3
MARIA VIANA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA  – Matrícula 
nº.72924, do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS VII, 
da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1567/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 19 de março de 2012, SIDNEIA DE 
PAULA GOMES DA SILVA – Matrícula nº.74115, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS VII, da Secretaria 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1568/2012-SEMAD
 
O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 18 de março de 2012, CAMILE 
COSTA DA SILVA  – Matrícula nº.75191, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS III, da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1569/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 19 de março de 2012, TATIANE COSTA 
DA SILVA – Matrícula nº.75753, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS III, da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1571/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 12 de março de 2012, CATIA SILVA DE 
SÁ – Matrícula nº.75754, para exercer o Cargo Comissionado da 
Saúde, Símbolo CCS VIII, da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1573/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 19 de março de 2012, CARLOS JOSE 
PEIXOTO HENRIQUE – Matrícula nº.93421, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional de Trânsito, Símbolo 
CCAG, da Secretaria de Segurança e Transporte.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1577/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 19 de março de 2012, EVANDRO DE 
OLIVEIRA – Matrícula nº.93423, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1579/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 19 de março de 2012, MARCOS AN-
TONIO MOORE BARRETO – Matrícula nº.93424, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1580/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2012, NEILTON AN-
TONIO DE OLIVEIRA – Matrícula nº.93425, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria de Governo.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1581/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de março de 2012, ADILSON 
VENANCIO DO SACRAMENTO  – Matrícula nº.93426, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional de Am-
biente e Defesa Civil, Símbolo CCAG, da Secretaria de Ambiente 
e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1582/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2012, ELIEZER MEI-
RELLES DE SOUZA – Matrícula nº.75755, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS I, da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1583/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 

P O R T A R I A Nº 1584/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2012, CARLOS CESAR 
ANCHIETA ROMÃO – Matrícula nº.93428, para exercer o Cargo 
em Comissão de Superintendente de Ciência e Tecnologia, Símbolo 
ST, da Secretaria de Ciência e Tecnologia.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

das atribuições que lhe são conferidas por LEI,
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2012, CLEVERTON 
JOSÉ DE MOURA AMORIM – Matrícula nº.93427, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Especial , Símbolo CCAE, da 
Secretaria de Governo.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1585/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de março de 2012, LUCIENY CHA-
RURI FURTADO – Matrícula nº.75756, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS V, da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1587/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 12 de março de 2012, ROMILDA DOS 
SANTOS ALBUQUERQUE – Matrícula nº.93430, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1588/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 29 de fevereiro de 2012, KENIA 
PINTO DE SOUZA – Matrícula nº.73816, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS V, da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1589/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2012, PAULA MAGA-
RINOS TORRES – Matrícula nº.75758, para exercer o Cargo 



São João de Meriti
Terça-feira, 05 de junho de 2012
Ano X N° 34824

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO
 E RENDA

ATA DA 34ª REUNIÃO MENSAL DO CONSELHO MUNICI-
PAL DE TRABALHO E RENDA DA CIDADE DE SÃO JOÃO 

DE MERITI.
Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, reuniram- 
se os conselheiros municipais, na sala da Secretaria de Trabalho e 
Renda, onde os seus nomes são lavrados em folha própria. Com 
a palavra a Senhora Presidente Laura Negreiros Torres dá início à 
reunião e solicita ao Secretário Executivo para que faça a leitura 
da ata anterior e expediente de secretaria. Após lida, foi aprovada 
por unanimidade. Com a palavra a presidente agradece a presença 
do Secretário e Conselheiro Otojanes Coutinho por ser de grande 
relevância a participação do mesmo nas reuniões do conselho. 
Dando prosseguimento, a conselheira representante da Educação 
pede permissão a Presidente para que possa distribuir o realize 
sobre o programa do EJA para que todos tomem conhecimento e 
pede desculpas por não poder ficar, pois tem outro compromisso 
no mesmo horário e solicita a suplente que a informe posterior-
mente sobre a reunião. Com a chegada do Assessor do Sindicato 
SITICOMMM, Sr. Martiniano Santos a presidente agradece a sua 
presença e faz alguns comentários sobre o convite tendo em vista 

a grande necessidade de conhecer o departamento de qualificação 
para os associados. O Assessor faz breve relato sobre o sindicato 
que representa e, informa não ter de imediato o número de filiados 
em São João de Meriti. O interesse em sua visita a este conselho é 
saber se poderemos fazer uma parceria na área da construção civil, 
menciona a presidente. Em resposta, faz colocação sobre a ajuda 
que pode estar disponibilizando sobre Projetos, no que diz respeito 
a verbas para a qualificação de mão de obra. Faz alusão que para 
a instalação de cursos na construção civil, a prefeitura terá que de 
contra partida ceder um galpão permanente para que os alunos 
possam estar utilizando algumas temáticas do setor. Após breve 
debate ficou acordado que todas as informações e solicitações serão 
enviadas para o e-mail do secretário executivo Ezequiel Freitas. 
Com a palavra o Secretário e Conselheiro Otojanes Coutinho, faz a 
sua apresentação para os conselheiros colocando-se ao inteiro dispor 
para ajudar no que preciso for “Sou claro e objetivo em minhas 
colocações, não podemos perder o nosso tempo apenas para cumprir 
formalidades”. Com a palavra a Presidente Laura Torres menciona 
que este pensamento também é do conselho e precisamos muito da 
presença governamental para agilizar os assuntos de competência. 
Com a palavra a Conselheira Suplente Amélia, do Sindicato dos 
Hotéis, menciona que ainda não recebeu as matérias para fazer 
as publicações, tais como: Cursos de manipulação de Alimentos, 
EJA, entre outros. Sem que ninguém mais quisesse fazer uso da 
palavra agradece a presença de todos e da por encerrada a reunião. 
Eu, Ezequiel Freitas assino a presente ata junto com a presidente. 

São João de Meriti, 07 de Maio de 2012.

Laura Negreiros Torres 
Presidente

Ezequiel da Paz Freitas
Secretário Executivo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO
Nº 004/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 17184/2011

Tomada de Preço nº 004/2012 – Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada para Elaboração do Plano Municipal de Redução de 
Riscos no Município de São João de Meriti – RJ. Atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil 
– São João de Meriti – RJ. Abertura: 26/06/2012 às 10:00 horas. 

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar 
– Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega 
de 01 (um) toner para Impressora HP LASER JET 1120 MPF 
(HP 36A), pen drive ou cd para gravação do edital e carimbo de 
CNPJ. Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. SEBASTIÃO 
JOEL DE OLIVEIRA – Presidente da Comissão de Licitação. 
Em 06/06/2012.

TOMADA DE PREÇO
Nº 005/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 04096/2012

Tomada de Preço nº 005/2012 – Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada para Elaboração de Projetos para Estabilização de 
Encostas no Município de São João de Meriti – RJ. Atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil 
– São João de Meriti – RJ. Abertura: 26/06/2012 às 12:00 horas.

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar 
– Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega 
de 02 (dois) toners para Impressora HP LASER JET 1120 MPF 
(HP 36A), pen drive ou cd para gravação do edital e carimbo de 
CNPJ. Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. SEBASTIÃO 
JOEL DE OLIVEIRA – Presidente da Comissão de Licitação. 
Em 06/06/2012.

TOMADA DE PREÇO
Nº 006/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 04248/2012

Tomada de Preço nº 006/2012 – Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada para Elaboração de Estudo de Concepção de Manejo 
de Resíduos Sólidos no Município de São João de Meriti – RJ. 
Atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Ambiente 
e Defesa Civil – São João de Meriti – RJ. Abertura: 26/06/2012 
às 14:00 horas. 

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar 
– Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega 
de 01 (um) toner para Impressora HP LASER JET 1120 MPF 
(HP 36A), pen drive ou cd para gravação do edital e carimbo de 
CNPJ. Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. SEBASTIÃO 
JOEL DE OLIVEIRA – Presidente da Comissão de Licitação. 
Em 06/06/2012.

TOMADA DE PREÇO
Nº 007/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 04249/2012

Tomada de Preço nº 007/2012 – Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada para Elaboração do Plano Municipal de Saneamento 
Básico no Município de São João de Meriti – RJ. Atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil 
– São João de Meriti – RJ. Abertura: 26/06/2012 às 16:00 horas. 

Retirada do edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2° andar 
– Vilar dos Teles das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega 
de 02 (dois) toners para Impressora HP LASER JET 1120 MPF 
(HP 36A), pen drive ou cd para gravação do edital e carimbo de 
CNPJ. Telefones (21) 2751-5393 ou 2651-1472. SEBASTIÃO 
JOEL DE OLIVEIRA – Presidente da Comissão de Licitação. 
Em 06/06/2012.

MERITI - PREVI

PORTARIA 023-AD/2012 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1687/09 
de 07 de outubro de 2009.

R E S O LV E:
EXONERAR, a contar de 01 de junho de 2012, Vantuil Pedrosa 
de Oliveira matrícula nº C00031, no Cargo em Comissão de Chefe 
do Setor de Licitações e Contratos, símbolo de equivalência do 
Ente Municipal CCAE, do Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos da Cidade de São João de Meriti – Meriti-Previ.
São João de Meriti, 01 de junho de 2012.

RAFAEL LIMA DO VAL
DIRETOR PRESIDENTE

         

PORTARIA 024-AD/2012 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1687 de 
07 de outubro de 2009.

R E S O LV E:
Nomear a contar de 01 de junho de 2012, a servidora Maria 
Prattes, matrícula nº C00087 no Cargo em Comissão de Chefe 
do Setor de Licitações e Contratos, símbolo de equivalência do 
Ente Municipal CCAE, do Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos da Cidade de São João de Meriti – Meriti-Previ, sendo 
cumulativamente responsável pelas atividades inerentes ao setor 
de Almoxarifado, sem prejuízos de suas funções.

São João de Meriti, 01 de junho de 2012.

RAFAEL LIMA DO VAL
DIRETOR PRESIDENTE

Comissionado da Saúde, Símbolo CCS V, da Secretaria de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1591/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2012, PATRICIA 
SILVA – Matrícula nº.93431, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico – Serviço ao Cidadão, Símbolo CCAT, da 
Secretaria de Governo.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1592/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2012, VALERIA 
BANDEIRA DOS SANTOS – Matrícula nº.93432, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de Controle Interno, Símbolo 
CCAT, da Secretaria de Trabalho e Renda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1593/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2012, ELENILSON 
RAMOS DA SILVA – Matrícula nº.93433, para exercer o Cargo 
em Comissão de CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE 
BENEFÍCIOS SOCIAIS, Símbolo CCAT, da Secretaria de Direitos 
Humanos e Igualdade Racial.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO


